
 

1 a 4 
  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 

Comune di Irsina 
Provincia di Matera                                 

 
 

Corso Canio Musacchio s.n.c.  -   75022 Irsina (MT)  
Tel. 0835/628711    -    Fax 0835/628736 

www.comune.irsina.mt.it 
mail: comune.irsina@comune.irsina.mt.it - PEC: comune.irsina@pec.comune.irsina.mt.it 

 
 
 

 

 
 
 

 
COPIA 

 
 
 

Reg. Sett. 52 del 24-11-2024 
 
 

ORDINANZA N. 59 

Data di registrazione 24-11-2024 

 
 
 

OGGETTO: Emergenza idrica. Ordinanza di sospensione delle attività scolastiche di tutte le 
Scuole di ogni ordine e grado  nella giornata del 25/11/2024 

 
 

IL SINDACO F.F.  
 
 
Premesso che:  
 Con delibera del Consiglio dei ministri del 21 ottobre 2024, è stato dichiarato per sei mesi, lo 

stato di emergenza in relazione alla situazione di grave deficit idrico in atto nel territorio della 
regione Basilicata servito dallo schema del Basento–Camastra di cui fa parte anche il Comune 
di Irsina; 

 L’ente gestore del servizio di fornitura di acqua, per le vie brevi, ha comunicato che a partire da 
oggi l’acqua del Basento viene immessa nella rete idrica della Camastra, per cui occorrono 
molte ore per coprire il percorso completo e arrivare ai serbatoi. Occorre aspettare che in tutta 
la rete si ripristinino le condizioni di flusso sufficienti a garantire la giusta pressione. In pratica ci 
vuole tempo perché le reti si riempiano nuovamente. 

 
Considerato quindi, che l’interruzione dell’erogazione del servizio idrico comporta l’oggettiva 
impossibilità di far funzionare gli istituti scolastici di ogni ordine e grado presenti nel Comune di 
Irsina  
 
Richiamati gli artt. 50 e 54 del D. Lgs. 267 del 2000 e ritenuto che vi siano sufficienti motivazioni 
per emanare il presente provvedimento, a tutela della salute dei bambini e dei ragazzi che 
frequentano le strutture scolastiche pubbliche; 
 



 

2 a 4 
  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

ORDINA  
 

La sospensione delle attività scolastiche, nella giornata del 25/11/2024, di tutte le Scuole di 
ogni ordine e grado presenti sul territorio di Irsina  
 

DISPONE 
 

che la presente Ordinanza sia pubblicata sul sito istituzionale di questo Comune e sia inviata alla 
Direzione Scolastica dell’Istituto Comprensivo “Padre Giovanni Semeria”, alla segreteria del liceo 
scientifico “Carlo Levi” e al relativo CPIA – Matera, Al Comando Polizia Locale di Irsina, Al 
Comando Stazione Carabinieri di Irsina 

 
INFORMA 

 
che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di 
Potenza entro 60 giorni dalla pubblicazione, ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, da proporre entro il termine di 120 giorni, ai sensi del d.P.R. 24 
novembre 1971, n. 1199. 
 
 
 
 
 
 Il SINDACO F.F. 
  GARZONE Gaetano 
 
  



 

3 a 4 
  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 
  



 

4 a 4 
  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
In pubblicazione all'Albo Pretorio on-line al n. 1252  per gg. 15 Dal 24-11-2024 
 

 Il Responsabile della Pubblicazione 
   
 

 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente. 
 
Copia conforme all'originale informatico, per uso amministrativo. 
 
Irsina, 24/11/2024 
 ______________________ 
 


